1

平成28年7月29日

各 位

会 社 名 東洋製罐グループホールディングス株式会社

代 表 者 名 取締役社長 中井 隆夫

（コード番号 5901   東証第一部）

問 合 せ 先 総 務 部 長  小笠原 宏喜

（TEL 03－4514－2001）

連結子会社（孫会社）の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年 7 月 29 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である東洋製罐株式会社（以下

「東洋製罐」といいます。）が保有する Malaysia Packaging Industry Berhad（以下「MPIB」といいます。）

の株式のすべてを、大成ラミック株式会社（以下「大成ラミック」といいます。）に譲渡することについて決

議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、この株式譲渡により、MPIB は当社の連結の範

囲から除外されることになります。

記

１． 株式譲渡の理由

当社グループは、海外戦略の一環として、成長著しい ASEAN 地域において MPIB をフィルム事業の拠点と位

置付けることが、当社グループのグローバル化の進展および企業価値の向上に寄与するものと判断し、平成

18年3月30日付でMPIBを子会社化いたしました。

MPIBは近隣地域であるタイ、ベトナム、インドネシアへの輸出など、ASEAN地域におけるフィルム事業の拠

点として重要な役割を果たしてまいりましたが、近年は原材料価格の上昇や人件費の高騰などの影響により利

益を確保することが困難な状況が続いておりました。一方で、大成ラミックは MPIB の主力製品の一つである

食品用包装フィルム事業に強みを有し、海外事業として今後も高い成長が期待されるASEAN地域を新たな成長

戦略の柱として位置づけております。

今般、当社と大成ラミックとの間で協議を重ねた結果、東洋製罐が保有する MPIB 株式を大成ラミックにす

べて譲渡し、大成ラミックに MPIB の経営を主導していただくことが、MPIB のさらなる企業価値の向上につな

がるとの考えにいたりました。また、今後の戦略を検討した結果、当社グループとしても、MPIB 株式の譲渡

によって既存事業の構造改革の推進、重点事業への経営資源の集中を図ることができるとの判断にいたりまし

た。

2

２．株式を譲渡する子会社の概要

（１） 名 称 東洋製罐株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区東五反田二丁目18番1号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 大塚 一男

（４） 事 業 内 容
金属、プラスチックとそれらの複合材料を素材とした包装容器の設計・開

発・製造、食品関連機械、包装システムの販売および技術サービス

（５） 資 本 金 10億円

３．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 Malaysia Packaging Industry Berhad

（２） 所 在 地 Lot 3, Jalan Kuchai Lama, 58200 Kuala Lumpur, Malaysia

（３） 代表者の役職・氏名 Managing Director/CEO 平向 充

（４） 事 業 内 容 軟包装材の製造販売

（５） 資 本 金 42百万RM

（６） 設 立 年 月 日 昭和50年3月17日

（７） 大株主および持株比率

東洋製罐株式会社

DIC株式会社

Ajinomoto (Malaysia) Berhad

54.95%

10.00%

5.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
東洋製罐は当該会社の発行済み株式の54.95%を保有して

おります。

人 的 関 係
東洋製罐の執行役員 1 名が当該会社の取締役を、東洋製

罐の従業員1名が当該会社のCEOを兼務しております。

取 引 関 係

当社は当該会社に対して金銭貸付取引を行っておりま

す。また、東洋製罐は当該会社に対して原材料の一部供

給、業務の一部発注、技術支援等をしております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態

決算期 平成25年12月期 平成26年12月期 平成27年12月期

 純 資 産 866百万円 777百万円 584百万円

 総 資 産 2,139百万円 2,290百万円 2,221百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 20.62円 18.49円 13.91円

 売 上 高 1,966百万円 2,075百万円 2,224百万円

 営 業 利 益 △31百万円 △84百万円 △72百万円

 経 常 利 益 △24百万円 △88百万円 △190百万円

 当 期 純 利 益 △24百万円 △88百万円 △190百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △0.58円 △2.10円 △4.54円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

*2016年 6月30日時点の為替レート（1RM=25.61円）を使用しております。

４．株式譲渡先の概要

（１） 名 称 大成ラミック株式会社

（２） 所 在 地 埼玉県白岡市下大崎873－1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 木村 義成

（４） 事 業 内 容 液体包装フィルムおよび液体包装充填機DANGANの開発・製造・販売

（５） 資 本 金 24億 860万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和41年3月22日

3

（７） 連 結 純 資 産 14,433百万円

（８） 連 結 総 資 産 24,533百万円

（９） 大株主および持株比率

株式会社タイパック

CLEARSTREAM BANKING S.A

大日精化工業株式会社

9.03%

3.97%

3.04%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は関連当事者に該当しません。

５．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

23,104,569株

（議決権の数：23,104,569個）

（議決権所有割合：54.95％）

（２） 譲 渡 株 式 数
23,104,569株

（議決権の数：23,104,569個）

（３） 譲 渡 価 額 3,835,358RM（約98百万円）

（４） 異動後の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.00％）

６．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年7月29日

（２） 契 約 締 結 日 平成28年7月29日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年9月上旬（予定）

７．今後の見通し

本件の株式譲渡が平成29年3月期の当社連結業績に与える影響は、軽微であると見込んでおります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成28年7月29日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（平成29年3月期）
780,000 30,000 29,000 20,000

前期連結実績

（平成28年3月期）
802,048 32,347 26,659 10,027